
 

COMUNICATO STAMPA 
 

IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO  
DELL’ ESERCIZIO 2007 

DELIBERA DI PROPORRE ALL’ASSEMBLEA UN AUMENTO DEL 54% 
DEL DIVIDENDO, NONCHE’ UNA NUOVA OPERAZIONE DI BUY BACK 

SU N. 10.000.000 DI AZIONI PROPRIE. 
 

L’ Utile netto consolidato si attesta a € 85,2 milioni rispetto ai € 12,7 milioni 
dell’esercizio precedente 

Deliberato un dividendo di € 0,020 per azione,  
pari al 10% del valore nominale delle azioni stesse  

  
Roma 28 marzo 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica ha approvato 
oggi il bilancio consolidato e quello separato dell’esercizio 2007, redatto secondo i principi contabili 
internazionali IAS/IFRS. 
 
I risultati reddituali e patrimoniali dell’esercizio 2007 sono stati positivamente influenzati dagli effetti 
economici complessivi derivanti dall’operazione di scambio London Stock Exchange Group 
(LSEG) / Borsa Italiana. 
  
In particolare si rileva:  
 

� Un Margine d’Interesse incrementato del 69,3% (a €5,13 milioni da €3,03 milioni del 2006); 
 

�  Commissioni Nette consolidate aumentate del 6,4% (a €33,4 milioni dai €31,4 milioni 
dell’esercizio 2006; 

 

�  Margine d’ Intermediazione a €130,54 milioni dai €43,39 milioni del 2006 (+200,8%); 
 

�  Utile Netto Consolidato a €85,2milioni dai €12,7 milioni realizzati nell’esercizio 2006; 
 

�  Patrimonio Netto Consolidato incrementato del 51% a  € 220,4 milioni dai €145,85 milioni 
del 2006; 

 
La differenza di € 5,7 milioni circa tra l’utile netto consolidato 2007 (€85,2 milioni) rispetto a quello 
evidenziato nella relazione trimestrale al 31.12.2007 (€ 90,9 milioni) è quasi esclusivamente 
riconducibile alla rideterminazione delle imposte differite, frutto di successivi approfondimenti in 
tema di applicazione delle modifiche introdotte dalla Legge Finanziaria 2008.  
 

• Commissioni Nette a € 33,4 milioni da € 31,4 milioni del 2006 (+6,4%);  

• Margine di Intermediazione a € 130,54 milioni  da € 43,39 milioni del 2006 (+200,8%);  

• Utile Netto Consolidato a €85,2 milioni dai € 12,7 milioni dell’esercizio 2006 (+570,9%);  

• Masse amministrate Totali, a fine dicembre 2007, pari a circa € 9,1 miliardi, con un 
incremento annuo di quasi il 10% per le masse in gestione patrimoniale; 
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Al netto degli effetti economici e patrimoniali connessi all’operazione LSEG / Borsa Italiana, il 
Gruppo Banca Finnat Euramerica ha conseguito: 
 
� Un incremento del 22,4% del Margine di Intermediazione (a €53,1milioni da €43,39 milioni del 

2006); 
� Un aumento di quasi il 38% dell’Utile Netto Consolidato ( a  €17,5 milioni da €12,7 milioni del 

2006). 
� Un ROE al 12,15% dall’8,7% dell’esercizio 2006. 
 
 
Di rilievo la consistenza delle Masse Amministrate Totali che raggiungono i 9,1 miliardi di Euro. 
 
 
Operazione di Buy Back e Dividendo 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre, alla prossima Assemblea degli Azionisti, 
la corresponsione di un dividendo lordo di € 0,020 per azione, in aumento del 54% rispetto a 
quanto distribuito per l’esercizio 2006, di cui € 0,005 in via straordinaria in relazione al più che 
positivo risultato conseguito nell’esercizio.  
ll dividendo sarà messo in pagamento in data 22 maggio 2008 (data stacco 19 maggio 2008). 
Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di proporre all’Assemblea degli Azionisti una 
nuova autorizzazione all’acquisto di non oltre n. 10.000.000 di azioni proprie, per la durata di 18 
mesi dalla data in cui l’Assemblea adotterà la corrispondente deliberazione. 
 
 
Convocazione dell’Assemblea degli Azionisti 
L’Assemblea degli Azionisti, chiamata ad approvare il bilancio 2007, è stata fissata in prima 
convocazione il giorno 29 aprile p.v. alle ore 10.00 ed, occorrendo, in seconda convocazione il 
giorno 2 maggio p.v. sempre alle ore 10.00 presso la sede di Banca Finnat Euramerica in Piazza 
del Gesù 49 in Roma. 
 
 
 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Paolo Collettini) 
dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l’informativa contabile 
contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle 
scritture contabili.   
 
 
 
(AI SENSI DELL’ART. 66 DELLA DELIBERA CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1999) 
  
 

 

All.ti: Conto economico e Stato patrimoniale consolidati 2007   
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Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2007 31/12/2006

10 Debiti verso banche 5.704 14.315

20 Debiti verso clientela 183.707 141.216

40 Passività finanziarie di negoziazione 4.268 671

80  Passività fiscali 25.776 14.786

   a) correnti 9.692 6.053

   b) differite 16.084 8.733

100 Altre passività 26.240 49.698

110 Trattamento di fine rapporto del personale 3.045 2.602

120 Fondo per rischi e oneri: 210 444

   b) altri fondi 210 444

140 Riserve da valutazione 11.223 10.485

170 Riserve 58.947 51.041

190 Capitale 72.576 72.576

200 Azioni proprie (-) (7.556) (940)

210 Patrimonio di pertinenza di terzi 2.798 2.658

220 Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 85.176 12.687

Totale del passivo e del patrimonio netto 472.114 372.239

 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31 DICMEBRE 2007  (in migliaia di euro)

Voci dell'attivo 31/12/2007 31/12/2006

10 Cassa e disponibilità liquide 511 550

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione 102.857 39.472

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita 107.176 101.178

60 Crediti verso banche 98.692 51.240

70 Crediti verso clientela 99.658 87.119

100 Partecipazioni 550 551

120 Attività materiali 7.080 7.414

130 Attività immateriali 1.524 1.785

di cui:

     -          avviamento 300 300

140 Attività fiscali 6.349 9.597

a)      correnti 752 2.607

b)      anticipate 5.597 6.990

160 Altre attività 47.717 73.333

Totale dell'attivo 472.114 372.239  
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CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO BANCA FINNAT AL 31 DICEMBRE 2007 (in migliaia di euro)

Voci Esercizio 2007 Esercizio 2006

10 Interessi attivi e proventi assimilati 10.123 7.576

20 Interessi passivi e oneri assimilati (4.995) (4.544)

30 Margine di interesse 5.128 3.032

40 Commissioni attive 44.243 46.301

50 Commissioni passive (*) (10.808) (14.914)

60 Commissioni nette 33.435 31.387

70 Dividendi e proventi simili 4.798 4.111

80 Risultato netto dell’attività di negoziazione 10.076 1.339

100 Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:

b)     attività finanziarie disponibili per la vendita 77.102                             3.524

120 Margine di intermediazione 130.539 43.393

130 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:

b)     attività finanziarie disponibili per la vendita 0 25

d)     altre operazioni finanziarie (192) (73)

140 Risultato netto della gestione finanziaria 130.347 43.345

180 Spese amministrative:

 a)  spese per il personale (20.331) (15.681)

 b)  altre spese amministrative (*) (8.981) (8.757)

190 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 234 (444)

200 Rettifiche/riprese  di valore nette su attività materiali (627) (554)

210 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (220) (518)

220 Altri oneri/proventi di gestione 722 341

230 Costi operativi (29.203) (25.613)

240 Utili (Perdite) delle partecipazioni 153 30

280 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 101.297 17.762

290 Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente (15.751) (4.867)

300  Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 85.546 12.895

320 Utile (Perdita) d'esercizio 85.546 12.895

330 (Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi (370) (208)

340 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza del gruppo 85.176 12.687

(*) Il valore della voce 180 b)  "altre spese amministrative" dell'esercizio  2006 è stato  modificato per renderlo 

      omogeneo con quello del corrente esercizio, riconducendo l'importo di Euro  1.989 migliaia all'interno 

     della voce 50 "Commissioni passive".  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per informazioni: 

Banca Finnat Euramerica S.p.A. (www.finnat.it) 

Investor Relations: IR Manager Gian Franco Traverso Guicciardi - Tel. +39 06 699331  E-mail: g.traverso@finnat.it   

SEC – Ufficio Stampa -  Marco Fraquelli - Tel. +39 02 62499979  E-mail : fraquelli@secrp.it   

 

 


